
12万吨/年差异化 PET装置提升改造项目环境影响报告书

I

目 录

概述 ............................................................................................................................... 1

1建设项目背景 .........................................................................................................1

2环境影响评价工作过程 .........................................................................................2
[...]
机物燃烧后可转化为为 CO2和水，随热媒炉烟气离开炉膛排放进入环境。根据

建设单位提供的工艺资料，本项目使用的热媒炉，炉膛内温度在 1033℃左右，

炉内气体停留时间约 2~3s，满足 VOC废气燃烧分解条件。

炉膛温度及氧含量可能会影响有机物燃烧分解水平，在氧含量低或温度不

够的情况下，可能造成燃烧分解不充分的情况。只要保证不在点火期间温度不

足时不送入有机废气，并保证烟气出口含氧不低于 6%，本项目有机废气去除率

≥99.99%是可保证的。

根据新疆蓝山屯河聚酯有限公司热媒炉的例行监测数据，非甲烷总烃排放



12万吨/年差异化 PET装置提升改造项目环环境影响报告书

203

浓度可满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB 31572-2015，含 2024年修

改单）中特别排放限值要求。

（4）热媒炉废气

本项目依托厂区现有燃气热媒炉，热媒炉的燃料主要为天然气，采取了低

氮燃烧措施，根据新疆蓝山屯河聚酯有限公司热媒炉的例行监测数据，SO2、颗

粒物可满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3大气污染物特

别排放限值要求，非甲烷总烃、乙醛排放可满足《合成树脂工业污染物排放标

准》（GB 31572-2015，含 2024年修改单）中特别排放限值要求（非甲烷总烃

60mg/m3、乙醛 20mg/m3），NOx排放可满足《关于开展昌吉州 2022年度夏秋

季大气污染防治“冬病夏治”有关工作的通知》（昌州环委办发〔2022〕18号）

要求限值（NOx 50mg/m3）。

（5）焚烧炉废气

本项目依托厂区现有焚烧炉处理有机废液，由于本项目与现有工程需要焚

烧处理的危险废物仅为厂内产生废三甘醇、废导热油，来源较为单一且均为不

含氯、不含氟、不含其它重金属的含氧烃类物质，且燃料为含硫较低的清洁能

源天然气。故不考虑设置脱硫、脱酸、去除二噁英类及重金属类污染物，仅考

虑脱硝、除尘功能。

（1）烟气脱硝系统

脱硝采用非催化法（SNCR法）控制烟气中的 NOx浓度。经过配置后的 40%

左右浓度的尿素溶液通过雾化泵增压后进入脱硝喷嘴，喷嘴靠压力雾化喷入余

热锅炉高温段，在 850℃~1100℃的环境下，烟气与喷入的雾化尿素溶液充分混

合，烟气中 NOx组分在 O2的存在下与尿素发生还原反应。

（2）除尘系统

除尘采用布袋除尘器，除尘器在负压下工作。含尘气体从除尘器的下部进

入，大颗粒的粉尘经过挡流板，直接沉降到灰斗。整个过滤室的气流由上而下，

加速粉尘的沉降，降低滤袋负荷，提高滤袋效率。过滤效率高。

根据新疆蓝山屯河聚酯有限公司焚烧炉的在线监测数据以及例行监测数据，

焚烧炉废气中 SO2、NOx、颗粒物、非甲烷总烃可满足《合成树脂工业污染物

排放标准》（GB 31572-2015，含 2024 年修改单）中特别排放限值要求（SO2

50mg/m3、NOx 100mg/m3、颗粒物 20mg/m3、非甲烷总烃 60mg/m3）。



12万吨/年差异化 PET装置提升改造项目环环境影响报告书

204

2、无组织废气

（1）乙二醇储罐区有机废气

储罐区主要的无组织废气为物料储罐的静置排放（小呼吸废气）以及物料

装卸过程产生的工作排放（大呼吸废气）。

储罐发生小呼吸的原理在于环境温度的变化使得储罐内部液态原料向气态

的转化，这部分原料蒸汽通过储罐顶部的排气管外排，此为小呼吸废气。储罐

发生大呼吸的原理在于槽车向储罐输入液态有机物料时，储罐内的有机物料蒸

汽因原料的输入而向储罐顶部压迫。一般储罐为了维持储罐内的气压平衡，在

液态原料输入时，储罐顶部排气管会打开，储罐内的物料蒸汽就会外排，此为

大呼吸。

影响有机液体储罐大小呼吸的因素有以下几个：液体原料物理性质（分子

量、蒸汽压）、原料年输入量、原料周转次数、储罐直径、储罐内平均蒸气空

间高度、区域气候（气温日校差）、储罐表面涂层吸热能力。

项目现有乙二醇罐区采用固定顶罐，储罐设置氮封系统。由于液体输出液

面下降造成罐内负压，向储罐内送入氮气以维持罐内正常压力。储罐区液态挥

发性有机物采用密闭管道输送，装卸有机液体时，采用快速接头底部装载。定

期对储罐进行检查，排除孔洞、缝隙等异常情况，储罐上涉及采样、计量、连

接管道的开口（孔）日常保持密闭，制定维护记录，定期对储罐进行维护，并

做好记录。本次评价要求企业开展 LDAR工作。

（2）设备与管线泄漏控制

设备与管线泄漏控制按照《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）

第 5.3条进行控制：

①检测要求

挥发性有机物流经以下设备与管线组件时，应进行泄漏检测与控制：

a）泵；

b）压缩机；

c）阀门；

d）开口阀或开口管线；

e）法兰及其他连接件；

f）泄压设备；



12万吨/年差异化 PET装置提升改造项目环环境影响报告书

205

g）取样连接系统；

h）其他密封设备。

②泄漏认定

出现下列情况之一，则认定发生了泄漏：

a）有机气体和挥发性有机液体流经的设备与管线组件，采用氢火焰离子化

检测仪（以甲烷或丙烷为校正气体），泄漏检测值大于等于 2000μmol/mol。

b）其他挥发性有机物流经的设备与管线组件，采用氢火焰离子化检测仪（以

甲烷或丙烷为校正气体），泄漏检测值大于等于 500μmol/mol。

发生泄漏后应按照 GB31571标准要求及时进行修复。

（3）投料车间

根据现场调查，投料车间为封闭式车间，粉尘大部分沉降在车间内，定期

打扫车间，收集的粉尘回用于生产。

本项目废气治理的技术可行性对照《排污许可证申请与核发技术规范石化

工业》（HJ853-2017）和《排污许可证申请与核发技术规范危险废物焚烧》（HJ

1038-2019）均为可行技术。因此本项目废气治理措施可行。

5.2.2废水污染防治措施及其可行性分析

1、厂区污水处理站措施依托可行性

本项目产生废水废水均经厂区现有污水处理站处理达标后，排入园区下水

管网，由昌吉高新技术产业开发区污水处理厂进一步处理。

酯化废水（COD含量约为 15000mg/L）通过汽提塔汽提出 VOC废气，以

降低废水中 COD含量。汽提塔使用干空气和蒸汽的混合气，利用逆流接触将污

水中的低沸点物质吹出送至热媒站喷入热媒炉中进行热力燃烧处理，经汽提塔

汽提处理后的废水（W1）COD含量可降至 7000mg/L，再送污水站处理。



12万吨/年差异化 PET装置提升改造项目环环境影响报告书

206

图 5.2-1 工艺废水汽提工艺流程示意图

厂区污水处理站处理能力为 600m3/d，对本项目生产废水进行处理。污水站

生产废水处理工艺见图 5.2-2。

图 5.2-1 废水处理工艺流程图

（1）废水处理工艺

污水处理站采用“预处理+水解酸化+厌氧塔+接触氧化+混凝沉淀”的工艺

对项目产生的废水进行处理。

（2）废水处理原理

1）细格栅：来自生产系统的废水经过排水管、渠汇集到格栅渠，粗大的杂

质被细格栅拦截，可保证后续管路的畅通以及水泵的正常运行，减少后续处理

负荷。栅渣由运渣小车收集集中外运。



12万吨/年差异化 PET装置提升改造项目环环境影响报告书

207

2）气浮池：利用高度分散的微小气泡作为载体粘附于废水中污染物上，使

其浮力大于重力和上浮阻力，从而使污染物上浮至水面，形成泡沫，然后用刮

渣设备自水面刮除泡沫，实现固液或液液分离。

3）调节池：考虑到生产污水排放有不均匀性，时变化系数不稳定，对处理

系统的冲击负荷大。为了生化处理系统能均负荷平稳地运行，因此有必要设置

调节池。排水高峰时，蓄存多余的水量；低峰时，可从调节池蓄存水中提取予

以补充，以保证进水量相对恒定，从而使生化处理系统基本按设计负荷稳定、

正常运行。调节池内设置浮球液位控制开关，以自动控制提升泵的运行。

调节池内设置穿孔曝气管，进行预曝气，以提高废水的可生化性，以利于

后续的生物处理。

4）水解酸化池：水解酸化是生物一级强化处理的有效技术。水解酸化工艺

就是将压氧发酵过程控制在水解与酸化阶段，在产酸菌的作用下，污水中的非

溶解性有机物被水解为溶解性有机物，大分子物质被降解成小分子物质。因此

经过水解酸化工艺后，污水的可生化性得到很大提高，为后续好氧生物处理提

供了必备的条件和可靠的保证。

污水从池底进入，水解酸化池中附着在填料上的大量微生物利用有机碳源

为电子载体，将亚硝酸盐转化成氮气，同时通过兼氧微生物的作用将污水中的

有机氮分解成氨氮，而且还可以利用部分有机物和氨氮合成新的细胞物质，加

快有机物的降解。本段溶解氧一般控制在 1.0mg/L，可保证良好的水解效果。

5）厌氧塔：厌氧器设置有回流系统，提高厌氧器进水流速，使厌氧器底部

污泥床充分与废水混合，同时使活性污泥不沉积。

厌氧反应器设备内装有三相分离器，用以分离消化气、消化液和污泥颗粒。

消化气自反应器顶部导出;污泥颗粒自动滑落沉降至反应器底部的污泥床;消化

液从澄清区出水。可大大提到厌氧处理效率，确保厌氧反应器进料的稳定，提

高抗冲击能力，回流量一般为 1:3。厌氧塔的出水和一般废水混合进行深度处理。

6）接触氧化池：生物接触氧化是活性污泥法与生物滴滤池复合的生物膜法，

也称淹没式生物滴滤池。生物接触氧化法在运行初期，少量的细菌附着于填料

表面，由于细菌的繁殖逐渐形成很薄的生物膜，在溶解氧和营养物质都十分充

足的条件下，微生物的繁殖速度非常迅速，生物膜逐渐增厚。溶解氧和污水中

的有机物质凭借扩散作用，为微生物所利用。但当生物膜达到一定厚度时，氧



12万吨/年差异化 PET装置提升改造项目环环境影响报告书

208

已经无法向生物膜内层扩散，好氧菌死亡，而兼性细菌、厌氧菌在内层开始繁

殖，形成厌氧层，利用死亡的好氧菌为基质，并在此基础上不断发展厌氧菌。

经过一段时间后在数量上开始下降，加上代谢气体产物的逸出，使内层生物膜

大块脱落。在生物膜已脱落的填料表面上，新的生物膜又重新发展起来，由此

完成生物膜的新老更替，使之整体保持较强的生物活力。

为保证处理效果，本生物处理段分三级接触氧化池，折流运行，可充分保

证推流混合状态和充氧效果；本段溶解氧一般控制在 2.0~3.0mg/L，可保证良好

的 COD、BOD 去除率。

7）混凝沉淀池：本池是好氧池出水进行固液分离的构筑物。好氧池对污水

进行生化降解过程中，会产生许多老化了的代谢下来的生物膜（污泥）悬浮于

水中，这些生物膜必须从水中分离出去，即可保证出水悬浮物达标排放。

（3）处置水量可行性分析

本项目排入污水站废水量约 129.83m3/d，厂区污水处理站污水处理规模为

600m3/d，可以满足本项目的废水的处理。

（4）处置效果达性分析

根据新疆蓝山屯河聚酯有限公司废水验收监测数据，废水污染物可满足《合

成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015，含 2024年修改单）间接排放标

准要求以及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准要求。

污水站处理能力为 600m3/d，新疆维格瑞生物科技有限公司 24 万吨/年聚

酯类可生物降解树脂项目产生废水量为 129.83m3/d，本项目产生废水量为

218.817m3/d，污水站有足够的余量可以处置本项目产生的废水，依托该污水站

处理本项目废水是可行的。

2、昌吉高新技术产业开发区污水处理厂依托可行性分析

（1）园区污水处理厂概况

昌吉高新技术产业开发区现有污水处理厂 2座，第一污水厂和第二污水处

理厂。2013年第二污水处理厂（昌吉市西区污水厂）一期已投产使用，第一污

水厂停止使用。

第二污水处理厂（昌吉市西区污水厂），位于昌吉高新技术产业开发区西

北角，201省道以南，2013年 11月投入使用，主要收集高新区企业及榆树沟镇

等生产、生活污水，处理规模 3万 m3/d，污水处理工艺为预处理+A2O+二沉池



12万吨/年差异化 PET装置提升改造项目环环境影响报告书

209

+芬顿反应+絮凝沉淀+紫外杀菌，出水可达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 B标准。污水厂配套的污水收集管网共计 130km，其

中开发区内管网 102km，榆树沟镇至污水厂 12km，军户农场至污水厂 16km。

2016年更名为昌吉国家高新技术产业开发区污水处理厂。2018年该污水处理厂

进行了提标改造，提标改造后该污水处理厂出水水质达《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准，夏季尾水排入污水处理厂西

侧的高新区生态灌溉项目蓄水池中，用于高新区工业冷却水、绿化、洗车、浇

洒道路、景观用水，冬季尾水排入污水处理厂西南侧园区中水库。

2018年 8月 10日，昌吉回族自治州环境保护局出具了关于对《昌吉国家高

新技术产业开发区污水处理厂一级 A提标改造工程项目环境影响报告表》的批

复（昌州环评[2018]33号）。开发区污水处理厂于 2018年 6月开工建设，于 2018

年 8月投入运行。2018年 8月通过噪声和固体废物污染防治设施竣工环境保护

验收合格的函（昌州环函〔2018〕84号）。

（2）收水范围及进出水水质要求

主要收集高新区企业及榆树沟镇等生产、生活污水。设计进水水质一览表，

见表 5.2-2。
表 5.2-2 设计进水水质一览表 单位：mg/L pH 无量纲

项目 pH COD BOD5 SS NH3-N TP TN
进水水质 6-9 800 200 400 50 5 70
出水水质 6-9 50 10 10 5（8） 0.5 15

（3）处理工艺

污水通过收集管网进入污水处理厂后，首先通过粗格栅及污水提升泵站、

细格栅及曝气沉砂池拦截污水中较大的漂浮物和悬浮物，然后进入初沉池，进

一步去除水中的 SS，之后进入生物厌氧区、缺氧区、MBBR池，进行生物脱氮

处理，然后进入二沉池进行泥水分离，进入芬顿氧化池、絮凝沉淀池处理，纤

维转盘滤池过滤后，进入紫外消毒渠消毒后达标排放。

开发区污水处理厂处理工艺流程图，见图 5.2-1。



12万吨/年差异化 PET装置提升改造项目环环境影响报告书

210

图 5.2-1 开发区污水处理厂工艺流程图

（4）接管可行性分析

①水质

对照开发区污水处理厂进、出水水质，本项目废水经厂区污水处理站处理

后，尾水能满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中表 2间

接排放限值及园区污水处理厂进水水质要求，不会影响污水处理站的整体的进

水水质。

②水量

本项目厂区污水处理厂规模为 600m3/d。根据调查，开发区污水处理厂实际

建设规模为 30000m3/d，共两条处理线，实际运行一条处理线，运行规模为

15000m3/d，能满足本项目的废水排放量要求。

③途径

本项目位于昌吉高新技术产业开发区，属于开发区污水处理厂收水范围。

综上所述，本项目新增的废水可依托开发区污水处理站处理，具备工业园

污水处理厂接管条件，污水处理厂余量能满足本项目污水排放量，本项目新增

排水不会对其设计水质和水量产生冲击负荷。因此，本项目排放的废水依托开

发区污水处理厂处理是可行的。

5.2.3噪声污染防治措施可行性分析

本项目生产过程中噪声源主要为泵、风机等生产设备产生的噪声，采取的

噪声防治措施主要有：



12万吨/年差异化 PET装置提升改造项目环环境影响报告书

211

1、选择低噪声设备：源头控制，设备选用低噪声设备，加强设备的运营维

护，减少设备在非正常工况下运转产生噪声的影响。

2、对于噪声较大的设备，如风机等采取设置独立单独的隔声罩隔声减少对

厂界的噪声贡献。

3、主要噪声设备应采取隔声、消音、减震等降噪措施。

通过采取以上措施后，厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准限值要求，因此，噪声防治措施是有效、可行的。

5.2.4固体废弃物防治措施可行性

1、固体废物处置措施

（1）投料收尘

投料工段收尘可返回生产工序，作为原料继续使用。

（2）振动筛废物

根据建设单位生产经验，振动筛筛下物产生量总量为 0.122t/a。振动筛筛下

物作为一般废物集中收集后由园区环卫部门统一处理。

（3）PET低聚物

根据建设单位生产经验，CP 装置在刮板冷凝器处产生低聚物总量为

34.072t/a，作为降等品外售。

（4）PET浆块

本项目三种产品在 CP装置内连续生产，切换产品时将产生的过渡浆块量

57.6t/a，作为降等品外售。

（5）切粒废料

从终缩聚反应器来的聚合物，在冷却水中切成切片，切粒水经过过滤和冷

却后重新循环进入水下切粒机。冷却水中会存留切粒废料残渣，产生量 0.438t/a，

作为降等品外售。

（6）SSP系统收尘

根据建设单位提供资料，SSP系统布袋除尘器收集粉尘为 23.738t/a。作为

降等品外售。

（7）废滤袋

布袋除尘器产生的废滤袋，根据建设方提供的资料知，废滤袋产生量约 2



12万吨/年差异化 PET装置提升改造项目环环境影响报告书

212

个/a，为一般固废，在厂区内集中存放，定期交由环卫部门统一处理。

（8）废弃包装材料

项目生产过程中，固体物料采用袋装，液体物料采用桶装，产生废包装袋/

桶，产生量为 350t/a，由厂家回收。

（9）废催化剂

氮气纯化系统中，需要使用铂钯催化剂对 VOC废气进行催化氧化处理，废

铂钯催化剂产生量约为 4t/5a，根据《国家危险废物名录（2025年版）》，废铂

钯催化剂属于危险废物，废物代码为 HW49 900-041-49，暂存于危险废物暂存